
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 
 

Determ. n. 1571 del 04/10/2022 pag. 1/6 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Ambiente e Territorio centro di costo 70101 
 

 

Proposta n. 1940/2022 
 
 
Determ. n. 1571 del 04/10/2022 
 

 
 

Oggetto: REVOCA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 278/2021 ED 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
PAESAGGISTICO - AMBIENTALE, VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEL TRATTO 
COSTIERO DI MADDALUSA E DELLA FOCE DEL FIUME AKRAGAS. - CUP 
B49G20000120002.. 
 

 

 

 

 

   
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 
  

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1571 del 04/10/2022 pag. 2/6 

CHE Il Libero Consorzio Comunale di Agrigento, ha presentato il “Progetto per la 
Riqualificazione paesaggistico-ambientale, valorizzazione e fruizione del  tratto costiero di 
Maddalusa e della foce del fiume Akragas”  in seguito all’ avviso pubblico, allegato al DDG 
del 31 dicembre 2018 e s.m.i, pubblicato sulla GURS n. 20 il 10//05/2019 del Dipartimento 
della Autonomie Locali e nell’ambito delle risorse stanziate con l’Asse 10 -“Miglioramento 
delle condizioni di contesto sociale ed economico dei sistemi urbani e territoriali siciliani” del 
PAC-POC 2014-2020; 
CHE  con D.D.G. n. 1283 del 15-05-2020 Dell'Assessorato Regionale dei Beni Culturali è 
stata approvata la graduatoria definitiva delle proposte progettuali presentate dai Liberi 
Consorzi, tra cui il progetto in oggetto specificato; 
CHE per acquisire il relativo finanziamento occorreva predisporre adeguato progetto 
esecutivo; 
CHE con Disposizione Dirigenziale n. 58 del 25/06/2019, è stato nominato R.U.P. dei lavori 
in oggetto l'Arch. Gerlando Spirio a seguito di pensionamento viene sostituito dal Dott. 
Giovanni Alletto giusta disposizione dirigenziale n.22 del 01/05/2021 e 46 del 29/08/2022; 
CHE in conseguenza delle mutate disposizioni dirigenziali, relativamente ai lavori in epigrafe 
sono stati conferiti i seguenti incarichi professionali al personale interno sotto elencato: 

Dipendente Incarico 
Ing. Michelangelo Di Carlo Progettista e Direttore dei Lavori 
Dott. Giovanni Alletto Verificatore 
Dott. Roberto Bonfiglio Coord.  Sicurezza 
Dott. Antonio Bunone Geologo 
Geom. Ferdinando Parello Funzionario Tecnico Direttore Operativo 

 
CHE con determinazione dirigenziale n. 278 del 01/03/2021 era stato approvato il progetto 
PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICO - AMBIENTALE, 
VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEL TRATTO COSTIERO DI MADDALUSA E DELLA 
FOCE DEL FIUME AKRAGAS. - CUP B49G20000120002; 
CHE la Soprintendenza ai BB.CC.AA., con nota n. 12538 del 19/10/2021 revocava in 
autotutela il provvedimento  Autorizzativo rilasciato con nota n. 31 del 05/01/2021 anche a 
seguito di istanze di terzi; 
CHE a seguito di quanto sopra riportato e delle prescrizioni contenute nel documento di 
revoca in autotutela dei BB.CC.AA l’Ufficio provvedeva a rielaborare nuovo progetto che 
inoltrava regolarmente   alla Soprintendenza ai BB.CC.AA ed al Comune di Agrigento per il 
rilascio dei nuovi Pareri; 
CHE la rielaborazione non ha modificato il progetto originario per finalità e linee progettuali; 
CHE con nota n. 6387 del 12/05/2022 la Soprintendenza ai BB.CC.AA., rilasciava nuovo 
provvedimento Autorizzativo; 
CHE con nota n. 420 del 20/06/2022 il Comune di Agrigento rilasciava nuovo Parere 
Urbanistico; 
CHE è stata inoltre acquisita la necessaria Autorizzazione Idraulica Unica rilasciata dalla  
competente Autorità di Bacino Regionale del Distretto Idrografico della Sicilia – Demanio 
Idrico Fluviale e Polizia Idraulica, giusto protocollo n. 17111 del 03/11/2021; 
CHE  nella rielaborazione del progetto si è tenuto conto e riferimento dei nuovi prezzi 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1571 del 04/10/2022 pag. 3/6 

aggiornati al nuovo prezzario 2022 rimanendo invariato il costo complessivo dell’opera, 
approvato da Codesto Assessorato Regionale giusto Decreto n. 785 del 23/04/2021 ; 
VISTO il nuovo progetto esecutivo relativo ai lavori redatto in data 31/09/2022  composto 
dei seguenti elaborati: 
• Relazione tecnica; 
• Corografia R = 1:25.000 
• Planimetria Generale; 
• Planimetria Catastale; 
• Planimetria Generale degli interventi; 
• Elaborati grafici di progetto n. 27; 
• Elenco prezzi; 
• Analisi dei prezzi; 
• Computo metrico estimativo; 
• Piano di sicurezza; 
• Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto, 
• Calcolo incidenza costo manodopera; 
• Cronoprogramma dei lavori; 
• Quadro economico dei lavori; 
 
CHE il quadro economico è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
A) LAVORI       
Importo lavori a base d'asta €. 811.341,04  €. 811.341,04 
A dedurre  Oneri per la sicurezza €.   31.941,00    
Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta €. 779.400,04    

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne       
I.V.A. al 22% su lavori €. 178.495,03     
Spese di pubblicazione €.     2.500,00   
Diritti ANAC €.        375,00   
Competenze Tecniche 2% €.   16.226,82   
Conferimento a discarica (pagam. A fattura) €.   10.000,00   
Assic. Progettisti €.     1.000,00   
Fornitura arredi e attrez. multimediale €. 307.608,47   
Spese per indagini Soprintendenza €.   30.000,00   
Imprevisti €.   32.453,64     

Totale somme a disposizione €. 578.658,96    €.    578.658,96 
Importo complessivo     €. 1.390.000,00 

 
CHE per il progetto in epigrafe è stato acquisito il CUP:  B49G20000120002; 
CHE il progetto è stato verificato in data 15/09/2022 dal Dott. Giovanni Alletto in 
contraddittorio con il progettista e validato il 15/09/2022 dal RUP; 
CHE è stato redatto lo schema di capitolato speciale d’appalto per l’affidamento dei lavori di 
che trattasi; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1571 del 04/10/2022 pag. 4/6 

VISTI i pareri e/o Nulla – Osta rilasciati dagli Enti preposti; 
VISTA la programmazione triennale delle OO.PP. 2022/2024; 
VISTA la deliberazione dell'Assemblea del Libero Consorzio Comunale n 4 del 06/05/2022, 
di approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024;   
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 81 del 10/05/2022, di 
approvazione del P.E.G. 2022; 
CHE l'importo complessivo del progetto che ammonta ad €. 1.390.000,00 (Euro 
unmilionetrecentonovantamila/00), verrà impegnato nell’ambito delle risorse stanziate con 
l’Asse 10 -“Miglioramento delle condizioni di contesto sociale ed economico dei sistemi 
urbani e territoriali siciliani” del PAC-POC 2014-2020, di cui ai fondi Regionali  del 
Dipartimento della Autonomie Locali; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii. per brevità indicato come Codice dei Contratti; 
VISTO il D.P.R 05.10.2010 n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» nelle parti ancora 
in vigore e con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 50/2016; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 Disciplina dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
VISTO il D.P.R.S. n.13/2012 "Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I - Recepimento del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre; 
VISTO l'art. 24 della Legge n. 8/2016 , che introduce modifiche alla L.R. 12/2011 e al DPRS 
13/2012 ed in particolare il comma 4, in base al quale “tutti i riferimenti al decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge 
regionale n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si 
intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo n. 50/2016 e dai 
relativi provvedimenti di attuazione”. 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90, così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e loro successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18.08.2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO  l’O.R.EE.LL.; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 

PROPONE 
 

 Al Direttore del Settore Ambiente, Turismo, Attività economiche e produttive, 
Protezione Civile e Giardino Botanico l’adozione della seguente determinazione: 
 
1 - REVOCARE la determinazione dirigenziale n. 278 del 01/03/2021 per i motivi sopra 
riportati; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1571 del 04/10/2022 pag. 5/6 

 
2 - APPROVARE il nuovo “Progetto per la Riqualificazione paesaggistico-ambientale, 
valorizzazione e fruizione del  tratto costiero di Maddalusa e della foce del fiume Akragas” - 
CUP B49G20000120002, ed il relativo capitolato e schema di contratto che si allegano alla 
presente proposta per farne parte integrante e sostanziale, dell'importo complessivo di €. 
1.390.000,00; 
 
 
 

 IL RESPONSABILE UNICO 
 DEL PROCEDIMENTO 

________________________ 
F.to (Dott. Giovanni Alletto) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

Per i motivi sopra esposti 

VISTA la superiore proposta 

VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

VISTA la L.R.  26/93; 

VISTO l'O.R.EE.LL.; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1571 del 04/10/2022 pag. 6/6 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 Approvare  la  superiore  proposta  redatta  dal  Responsabile del Procedimento Dott. 
Giovanni Alletto con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

 
 
 
 
 
 
AGRIGENTO, lì 04/10/2022 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(CONTINO ACHILLE) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 

copia informatica per consultazione


